ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского конкурса чтецов «Живое слово»

1. Общие положения

- 1.1. Городской конкурс чтецов «Живое слово» (далее Конкурс) проводится на территории города Кемерово в Год культуры в Российской Федерации, Год культуры и туризма в Кузбассе, в рамках областного социокультурного проекта «Чистое Слово».
- 1.2. Участие в Конкурсе предполагает декламацию поэтических произведений отечественной литературы о СЛОВЕ И ЯЗЫКЕ (отрывков из произведения).

2. Цели и задачи конкурса

- воспитание культуры речи на основе лучших поэтических образцов культурного наследия;
- повышение общественного интереса к книгам, чтению, библиотекам;
- повышение эффективности работы библиотек МАУК «МИБС» по формированию культуры слова кемеровчан.

3. Учредители социокультурного проекта и Конкурса:

- 3.1. Оргкомитет социокультурного проекта «Чистое Слово»;
- 3.2. Департамент образования и науки Кемеровской области;
- 3.3. Управление образования администрации г. Кемерово;
- 3.4. Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации г. Кемерово.

4. Организаторы и жюри Конкурса

- 4.1. Организаторы Конкурса: МАУК «Муниципальная информационнобиблиотечная система» г. Кемерово, библиотека «Надежда».
- 4.2. Для организации Конкурса создается оргкомитет в составе:
- Самусева Галина Михайловна заместитель директора по работе с читателями МАУК «МИБС»,
- Тараненко Татьяна Сергеевна заведующая отделом инновационных проектов и внешних связей МАУК «МИБС»,
- Казакова Ольга Владимировна заведующая библиотекой «Надежда».

4.3. Жюри конкурса:

- Павленко Татьяна Петровна директор МАУК «МИБС»,
- Бурляева Нина Ивановна директор МАУ «ДК шахтеров»,
- Чепурина Вера Владимировна заведующий кафедрой культуры и искусства речи КемГУКИ, кандидат культурологии, доцент,
- Басалаев Сергей Николаевич доцент кафедры театрального искусства КемГУКИ, кандидат культурологии.

5. Условия проведения Конкурса

К участию в конкурсе приглашаются жители г. Кемерово – организованные и неорганизованные дошкольники, учащиеся младших классов общеобразовательных школ, читатели муниципальных библиотек в возрасте до 12 лет (включительно).

Победители конкурса определяются в трёх группах:

- дошкольники,
- дети 7-9 лет,
- дети 10-12 лет.

От одной организации в каждой группе может участвовать только 1 человек.

Заявки на участие принимаются до **1 апреля 2014 года** в печатном или электронном виде по адресу: пр.Шахтеров, 2, библиотека «Надежда», или по e-mail: nadejda@kembibl.ru (тел. для справок 64-50-63). Форма заявки прилагается.

Жанрово-тематическая направленность конкурса: **поэтические** произведения о СЛОВЕ И ЯЗЫКЕ, в том числе произведения кузбасских поэтов. Длительность выступления каждого участника – до 5 минут.

Критерии оценки конкурсантов:

- знание конкурсного произведения;
- соответствие конкурсного произведения тематике конкурса;
- артистизм (мимика, жесты, передача смысловых и эмоциональных нюансов);
- подача текста (выразительность, дикция, владение голосом и др.);
- обратная связь со зрителем;
- «Присвоение» материала (сопричастность).

6. Этапы Конкурса

6.1. Организационный этап (февраль-март)

Рассылка информационных писем участникам проекта «Чистое Слово», реклама Конкурса в библиотеках МАУК «МИБС». Организаторы: оргкомитет социокультурного проекта «Чистое Слово», отдел инновационных проектов и внешних связей МАУК «МИБС», заведующие библиотеками МАУК «МИБС».

Сбор заявок. Формирование групп конкурсантов. Организаторы: сотрудники библиотеки «Надежда».

6.2. Отборочный этап (апрель)

Конкурсное прослушивание – определение победителей (**трёх** финалистов в каждой группе). Организаторы: библиотека «Надежда», ответственная – Казакова О. В.

Дата и время проведения – 15 апреля, начало – 10.00.

Место проведения: библиотека «Надежда» (пр. Шахтеров, 2, ДК).

В случае изменений о сроках и месте проведения прослушивания участникам будет сообщено дополнительно.

Все участники Конкурса награждаются памятными сувенирами организаторов социокультурного проекта «Чистое Слово».

6.3. Финальный этап (май)

Награждение победителей состоится в мае 2014 года, в рамках проведения торжественного мероприятия, посвященного подведению итогов проекта «Чистое Слово». Организаторы: оргкомитет проекта «Чистое Слово».

7. Награждение победителей конкурса

Победители Конкурса награждаются дипломами и специальными призами организаторов социокультурного проекта «Чистое Слово».

О сроках и месте проведения церемонии награждения участникам будет сообщено дополнительно.

Имена победителей будут размещены на сайтах проекта www.beregi-slovo.ru, информационном портале Библиотеки.кемеровские.рф.

8. Контактные телефоны и e-mail

- 8.1. Казакова Ольга Владимировна, тел. 64-50-63, e-mail: nadejda@kembibl.ru
- 8.2. Самусева Галина Михайловна, тел.51-68-43, e-mail: mibs@kembibl.ru

Заявка на участие

в городском конкурсе чтецов «Живое слово»

Фамилия, имя
Возраст
Телефон
Организация
№ д/с / школа, класс / библиотека
Наставник (по желанию)
Ф.И.О.
Представляемое произведение:
Автор
Название
Примерное время выступления